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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Je pro mě těţké vybavit si svoji první vzpomínku. A stejně tak

obtíţně si vzpomínám, kdy začalo vznikat jakési dílo. Pokusím se

zde sepsat vše od začátku tak, jak to vedlo k tomu všemu, co se

dočtete později.

Před více neţ dvaceti lety jsem se narodila svým rodičům. Moji

rodiče jsou svobodní lidé laskavého ducha a spousty pochopení

a tak jsem jako většina dětí i já jsem zaţila radostné dětství plné

barev, dobrodruţství a her, jeţ podněcují dětskou fantazii

a kreativitu. A i přes velice lákavý svět různých věd, ve mně

převládala náklonnost k výtvarnému odvětví.

Vlivem nepředvídatelných cest osudu jsem začala navštěvovat

Lidovou školu umění ve Štítné ulici na Ţiţkově, která mě více neţ

dostatečně, leč nenásilně, připravovala na moţnost studia oboru

Tvorba hraček na Střední uměleckoprůmyslové škole v Praze na

Ţiţkově náměstí.

V tomto oboru jsme se nejvíce zabývali klasickou výrobou hraček

textilních a dřevěných. Ve druhém ročníku jsem stvořila marionetu

lišky podle vlastního návrhu. A tehdy jsem poprvé pocítila štěstí,

které se rodí s kaţdým vdechnutím ţivota něčemu dříve neţivému.

A které, ač jsem to tehdy ještě nemohla tušit, doprovází a zároveň

povzbuzuje moji animátorskou tvorbu nyní.

Ačkoli byl ateliér nejvíce zaměřen na přímou výrobu hraček, zaválo

mě to ve studiu i k různým grafickým technikám, ilustraci a animaci.

Animaci jsme měli jako jeden předmět, kde jsme zkoušeli různé

druhy krátkých animací a základních technik animování. Jako je flip-

book nebo thaumatrope. Animace mě naprosto uchvátila a těšila.
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Během posledního roku jsme se spoluţačkou Veronikou Vackovou

stvořily dvě, více neţ krátké, animace. Ale přece animace. První je

hlavně cvičení na chůzi. Jde v něm muţ a za ním černý panter.

Kreslily jsme obrázek po obrázku na pauzovací papír, a po jednom

skenovaly. A druhý je poloplošný z modelíny o holubovi, který je

ztrestán svým vlastním střelivem. Jelikoţ jde o naše první animace,

je znát naše nezkušenost a i délka tomu odpovídá. Jde pouze o pár

vteřin zábavy. Tehdy jsem ještě neměla tušení o programech

Adobe, bez jejichţ existence by nebylo vzniku mnoha úţasných děl.

Krom školních prací jsem ještě doma pomocí svého fotoaparátu

Nikon D3100 natočila další krátký snímek, ve kterém se z krajíce

chleba vytvaruje slůně a zatroubí. Zvuk jsem nahrála z kazety Hlasy

zvířat a o stativu se mi mohlo jen zdát. Ale jelikoţ tehdy bylo

pauzáku na rozdávání, vzniklo i pár dalších animací, které mají

jednu společnou vlastnost. Tou je zacyklení. Prosté zauzlení

začátku a konce do smyčky, která diváka odvede myšlenkami aţ na

samotný okraj vědomí.

Záliba v cyklení ve mně přetrvala dodnes a je i patrná v další tvorbě.

V rámci praxe, kterou jsme měli na škole povinnou, jsem se ve

druhém ročníku dostala do Plzně do divadla Alfa. Tam jsem

pomáhala v zákulisí a při výrobě scén. V divadle se pohybovala

spousta lidí z oboru a poprvé jsem se zde dozvěděla

o Západočeské univerzitě a o oboru Animované tvorby. Kam jsem

také po maturitě a prázdninách nastoupila.

Ve škole téměř neustále vládne činorodý ruch a člověk se velice

snadno nakazí a nadchne.

V roce, kdy jsem do školy nastoupila, se zrovna město Plzeň

prezentovalo jako Evropské hlavní město kultury a uţ před
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oficiálním zahájením se hemţilo kulturními akcemi všeho druhu.

Není proto ţádným překvapením, ţe i pro nás, čerstvé animátory, se

v tom kulturním kolotoči našlo zadání.

V prvním semestru prvního ročníku jsme měli za úkol vytvořit

znělku, či v mém případě znělky, pro Plzeň 2015, jak se celá akce

nazývala. Dělala jsem tři znělky se společným tématem pěti teček

symbolizujících rok akce. Různým lidem se stanou naprosto odlišné

věci, které vedou k symbolu pěti teček, jeţ je všechny spojuje.

Ve druhém semestru jsme se zabývali znělkou pro Animánii. Ta

měla zvláštní podtéma Japonsko. Pro tuto znělku mi hudbu sloţil

přítel Jakub Eliáš. Vytvořila jsem různá prostředí s japonskou

tematikou v programu Adobe Illustrator a naučila jsem se propojit

soubory z různých programů Adobe tak, aby soubory zůstaly

zachovány.

Pak jsem s nimi ve vrstvách posouvala v Adobe After Effects, takţe

se krajina před kamerou zdánlivě rozestupovala.

Další z prací toho času byla hra s kostkou pro Občanské sdruţení

ţádná věda, na které jsem spolupracovala s Tomášem Červeným.

Šlo o 3D animaci boţských rukou, jak hodí Zeměkostku napříč

vesmírem a ta rotuje a rotuje, aţ najde svoji stálou osu a místo ve

světě. Znělky měly myslím být zveřejněny zadavatelem nebo televizí

Nova. Díky spolupráci tato práce nezabrala čas celého semestru

a tak jsem ještě měla čas se zabývat vizuálním stylem ateliéru

neboli corporate identity (firemní styl). Pro styl našeho ateliéru jsem

zvolila lidské tělo. Abych ukázala, ţe animátor je taky člověk, ţe

existuje, přestoţe ve svých snímcích ztvárňuje mnohem důleţitější

roli, roli boha. Má tělo jako kaţdý druhý a můţe se po něm prohánět

pohyblivé tetování. Kreslila jsem znělku na pět různých těl mých
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kolegů v průběhu asi čtyř týdnů. Špejlí namočenou v tuši. Z jednoho

na druhého se prohání vířivý trojúhelník za zvuků písně Bad side of

sex od skupiny Guts. K tomu všemu ještě vizuál kancelářských

pomůcek, plakátů aplikovaných ve veřejném prostoru a dopravních

prostředků.

V létě se mi pak naskytla příleţitost, natočit propagační video pro

společnost Trend park, která mě kontaktovala přes studentskou

organizaci Mladý ateliér. Dostala jsem k dispozici nabíjecí kabel

k elektromobilům Tesla, zvaný Fastcable x32 a volný prostor

k tvorbě. Pouţila jsem fotoaparát Nikon D7100 pro HD video

a z různých úhlů natočila smotaný kabel. Díky této zakázce jsem se

naučila lépe zacházet s programem Adobe After Effects a Adobe

Premiere. Pouţila jsem různé grafické a vizuální triky. Jako čáru,

rychlostí rozmazanou, která na chvíli odvede pozornost.

První semestr druhého ročníku jsem strávila prací na krátké

animaci, Odpolední Šlofíček. Zde opět dochází na kombinování

programů Adobe After Effects a TVpaint Animation. Jednoduchý

příběh o slonovi a veverce, kteří se potýkají o existenci pih na

lidském těle, v té chvíli spícím. Musím přiznat, ţe se zde výrazně

projevil nedostatek zkušeností s novým programem. Přesto mají

v sobě tyto nedostatky pro mě zajímavou symboliku, jako dětské

kresbičky nalezené v dospělosti. Syrovost a jednoduchost, se kterou

jsem se potýkala v té době, jsou pro mě dnes snadno zvládnutelné.

Přesto, jsem si díky nim mohla osvojit pouţívání všech potřebných

nástrojů a programů pro mou dnešní tvorbu.

Zatím, co probíhala má výuka a školní práce, jsem se přihlásila do

výběrového řízení Erasmus, a jedna ze spřátelených škol mě

nakonec přijala. Akademia sztuki ve Štětíně v Polsku na obor
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Multimediální tvorby.

O Erasmu se člověk dozvídá mnohé, i kdyţ nijak zvlášť nepátrá,

pravda je však taková, ţe kaţdý záţitek člověka je individuální

a jakýkoli popis můţe odvádět od skutečnosti. V Lednu jsem tedy

odjela do Polska a zapojila se do tamějšího kulturního dění.

Multimediální tvorba je naštěstí animování velice blízká a k mému

překvapení jsou produkty Adobe stejně oblíbené v zahraničí jako

u nás. To pro mě bylo víc neţ přínosné. Ve škole patřila audio-

vizuální ukázka z projektů k jednomu z výstupů na konci. Proto ani


[…]


práci neustále pouţívám alt, ctrl + z a mezerník. Hned další den

jsem si nastavila jedno tlačítko pro nástroj zpět a druhé pro alt.

Mezerník na druhou stranu. Kaţdý program má jiné klávesové

zkratky, ty si ale můţete také nastavit jako tlačítko.

Stejně jako jsem jiţ dříve zmiňovala nastavení štětce, ani tlačítka

tabletu není radno podcenit.

Také doufám, ţe bude tento videoklip přínosný pro celý náš ateliér

jako ukázka bakalářské práce odevzdané včas a vcelku.
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9. Silné stránky

Nerada bych se, byť jako tvůrce, vychloubala. Pokusím se však

zmínit prvky, které mi udělaly velkou radost, kdyţ se mi povedly

provést.

Na animaci jsem vţdy nejvíce oceňovala to, ţe díky ní lze vše oţivit.

Jak loutky a předměty, tak i představy a sny. Kdybych se však na

sen pokoušela příliš soustředit, rozplyne se mi v rukách. Musela

jsem se na tu dokonalou verzi celého díla, která se mi při práci

stavěla v mysli, dívat periferně. Proto jsem teď velice ráda, ţe ji

mohu ukázat sobě i ostatním zpříma. Přesto však vzniklé dílo není

nikdy přesným odrazem snu.

Vyzkoušela jsem mnoho podivných nápadů při vymýšlení způsobů

jak přeměnit jeden objekt v jiný. Dokonce jsem v přetváření jednoho

do druhého našla zalíbení. A radost z práce je na výsledku poznat

určitě.

V několika scénách jsem vyuţila nutnosti mezifází a pomocí pár

snímků upravila dynamiku pohybu tak, aby byla atraktivnější. Díky

tomu jsou ruce přirozenější a hmotnější.

Určitě stojí za to zmínit otáčení hvězd. V Adobe After Effects jsem

pouţila prvek 3D Layer, ta umoţňuje náhled na scénu i seshora. To

je velice praktické v případě, ţe potřebujete scénu prostorově

zvýraznit. Hvězdy jsou ve třech, různě velkých vrstvách, umístěných

v nepravidelných intervalech od sebe. Od jejich velikosti se odvíjí

jejich rotace. Velký formát je pomalý a malý formát rychlý.

S výsledkem jsem spokojená.

Závěrem nutno dodat, ţe jsem píseň Valibela slyšela nesčetněkrát

a přesto se mi neomrzela. Taková se těţko hledá.
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10. Slabé stránky

V průběhu mé práce nastávaly okamţiky, kdy se mi nedařilo

dotáhnout představu do dokonalého stavu. Většinu scén, které mi

dělaly potíţe, jsem ve výsledku ani nemusela pouţít. S takovými mi

nevadilo se rozloučit.

Častokrát jsem rozmýšlela, zda by bylo lepší, vyplnit objekty

barevně nebo změnit celkově pozadí. Vţdycky jsem byla spíš pro

barvy neţ černou a bílou, nakonec i s červenou. Zkoušela jsem

například oskenovat kůţi nebo pomeranč, abych získala potřebnou

strukturu, ale nemělo to ţádaný účinek. Snad by takový pokus

zabral, kdyby se objekty netočily.

Doufám, ţe má rozhodnutí, vedoucí k dílu tak jak ho budu

prezentovat, byla správná.

Na nápad vloţit do klipu vinylovou desku jsem přišla dávno, ale při

hledání způsobu jak to provést jsem neustále naráţela na překáţky.

Originální deska od skupiny Dva, na které je i píseň Valibela sice

opravdu existuje, jmenuje se HU, ale je bílá. A tudíţ pro můj nápad

nepouţitelná. Pomohla jsem si tedy jinou deskou. Jak jsem jiţ

zmínila dříve, deska se na skener celá nevešla, coţ vedlo k dalším

komplikacím. Povrch desek navíc velice dobře chytá prach a chlupy

ze vzduchu a i úplně nová deska se prachu nevyhne. Můţu jen

doufat, ţe tato slabina a mnohé další, méně podstatné, budou brány

s nadsázkou a přimhouřením oka. Někdy je obtíţné rozeznat chybu

od záměru.
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12. Resumé

What I like about animation is how many possibilities it holds.

Through animation, I can give life to any idea. I can also pass on my

ideas to others. Especially thanks to my studies of Animation and

Interactive Art at the Ladislav Sutnar Faculty of Design and Art at

the University of West Bohemia. I have learned a lot of important

and useful skills here. I can take full advantage of these skills now to

create my final work.

The theme that I chose is Creating a visual adaptation of a song.

I chose a song from the band Dva called Valibela from their album

HU. It's my favourite song, even though I've been listening to it for

almost one year straight. It feels calming to me, like a lullaby. In

order for the result not to be disturbed by frequent cuts, I decided to

create a slow, fluid animation.

The programme TvPaint Animation for hand drawn animation served

me well in my work. In it I drew on a Wacom Intuos pen and touch

tablet. I then exported my work on a transparent background.

I edited every scene in Adobe After Effects.

After a short lecture on sign language, I decided to use gestures and

hand movements in the video clip. In the video clip, the hand

rotates, shows the name of the song letter after letter, or creates

different shapes.

The entire video clip takes place in a rotating universe. You can see

a vinyl record at the beginning and at the end under the spinning

stars. This means that the whole universe of this song is the vinyl

record.
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Seznam příloh:

Příloha 1 - 4

Sken: Strany storyboardu, sken vlastní

Příloha 5

Sken: Vinylová deska, sken vlastní

Příloha 6 - 7

Screenshot: Proces práce v programech, foto vlastní

Příloha 8

Screenshot: Fibonacciho spirála jako pomůcka, foto vlastní

Příloha 9 – 14

Fotografie: Ukázky hotových scén, foto vlastní

Příloha 15

Fotografie: Autorka při práci, foto Michal Max Mráz
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