Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: FILMOVÉ ZPRACOVÁNÍ HUDEBNÍ SKLADBY

Práci předložil(a) student(ka): MÍČKOVÁ Klára

Studijní obor a specializace:

Multimediální design - Animovaná a interaktivní tvorba

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Prof. akad. mal. Jiří Barta

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Ne vždy se podaří zvolit správnou skladbu pro hudební klip, která by animátora neunavila ani po měsících pilné práce. Skladba VALIBELA od skupiny DVA, je právě případ šťastné volby: má jednoduchou „meditativní“ houpavou melodii jako ukolébavka, provokuje představivost a otvírá prostor pro fantazii. Je štěstím, že si Klára Míčková zvolila takovou skladbu, která se dobře spojuje s jejím výtvarným vkusem a stylem.

Klip není přeplněný fantaskními obrazy, naopak využívá jeden jednoduchý výtvarný motiv – RUCE - rozvedený v animovaných variacích. Bílé kresby na černém pozadí plynou jako řada proměnlivých gest, znaků a symbolů a při tom drží obsahovou i formální jednotu. Červený detail, který se v animacích objevuje, neruší, ale funguje jako vtipná interpunkce a osvěžení. Vše plyne a otáčí se v kruhu, „příběh“ kruhem začíná a končí.

Práce je koncepční a působivá. Cíl byl přesně zasažen.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Přestože je za realizaci vidět množství poctivé práce, není možné mluvit o technických inovacích.

3. Přínos práce pro daný obor

Jako obvykle je práce přínosná a poučná nejen pro autorku samotnou, ale i pro skupinu DVA, která může klip zařadit do svého repertoáru.

4. Silné stránky díla

1. Výběr skladby.
2. Vhodně zvolený výtvarný styl i motivy – RUCE, KRUH, VINILOVÁ DESKA, ZNAKOVÁ ŘEČ, VESMÍR a citlivé spojení s hudbou.
3. Plynulá animace.
4. Příjemné a poetické vyznění díla s filozofickou pointou.

5. Slabé stránky díla

Zbytečné detaily rukou (nehty), které v jednotlivých případech působí naturalisticky a nevkusně.

6. Hodnocení a navrhaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum:

12. 5. 2017

Podpis: